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1. BEVEZETÉS ÉS CÉLKITŰZÉS

Az anyatejen kívül nincs még egy olyan, emberi táplálkozás céljára szolgáló
természetes élelmi anyag, amely hónapokon keresztül egymagában is biztosítani
képes az életben maradás, sőt a gyors növekedés és fejlődés feltételeit. Noha a
magyarországi tej- és tejtermék-fogyasztás több mint 99%-ának alapját adó tehéntej
elsősorban a borjú számára optimális táplálékforrás, ez a rendkívül értékes, energia-
és tápanyagdús folyadék az elmúlt tízezer év során az emberiség alapélelmiszerévé
vált.

A tej azonban nemcsak az ember és az emlősállatok táplálékigényének
kielégítésére alkalmas, hanem a mikroorganizmusok – kiváltképp a baktériumok – is
kitűnő szaporodási feltételeket találnak benne. A nyers tejbe kisebb-nagyobb
mennyiségben óhatatlanul bekerülő baktériumok anyagcsere-tevékenységét és
szaporodását mielőbb meg kell állítani, majd ezeket a mikrobákat nagyrészt vagy
teljesen el is kell pusztítani annak érdekében, hogy a tej eredeti jó minősége
megmaradjon és a termék biztonságosan fogyasztható legyen, ne okozzon emberi
megbetegedést, vagy halálesetet.

Fontos hangsúlyozni, hogy a mikroorganizmusoknak csak egy jól
meghatározható köre jelent élelmiszer-biztonsági kockázatot. Számos olyan
mikrobafaj ismeretes ugyanis, amely kifejezetten segíti a tej még értékesebb és
biztonságosabb táplálékká alakítását. Ezek között elsősorban Gram-pozitív
baktériumokat, pl. tejsavbaktériumokat, bifidobaktériumokat, propionsav-
baktériumokat és brevibaktériumokat találunk, de bizonyos tejtermékek jellegzetes
mikrobiotájához hasznos élesztő- és penészgombák is hozzátartoznak.

Az elmúlt évtizedek tudományos kutatásai azt is bebizonyították, hogy egyes
laktobacillusz- és bifidobaktérium-törzsek nem kizárólag, ill. nem elsősorban az
érzékszerveinkkel észlelhető terméktulajdonságok (fizikai és kémiai jellemzők)
kialakításában működnek közre, hanem akár több szempontból is jótékonyan hatnak
a fogyasztó egészségére, hozzájárulva bizonyos civilizációs betegségek
megelőzéséhez. E probiotikus baktériumok termékbeli elszaporodása, tárolás alatti
túlélése és bélcsatornában (vastagbélben) történő kolonizációja különféle,
prebiotikus hatású anyagok alkalmazásával elősegíthető. A pro- és prebiotikus
komponenseket is tartalmazó szinbiotikus savanyú tejtermékek a táplálkozás-élettani
szempontból nagy értékű funkcionális élelmiszerek közé tartoznak.

A tejgazdasági (tejipari) tárgyú kutatásoknak Mosonmagyaróváron több
évszázados hagyományuk és bázisuk van: egyrészt a közel 200 éves
Mezőgazdaság- és Élelmiszer-tudományi Karon, másrészt a több mint 110
esztendeje működő Magyar Tejgazdasági Kísérleti Intézetben. Nagy megtiszteltetés
számomra, hogy az egyik patinás intézmény keretein belül és a másikkal szorosan
együttműködve tevékenykedhettem az elmúlt évtizedekben. Doktori értekezésemben
azoknak a kutatásoknak az eredményeiről számolok be, amelyeket
munkatársaimmal 2001 és 2014 között végeztünk a nyers tejek káros és a savanyú
tejtermékek hasznos mikrobiotájának vizsgálata területén. Főbb céljaim – a
disszertációban bemutatásra kerülő tíz témakör sorrendjében – az alábbiak voltak:
1. Közvetlen értékesítési csatornákon keresztül beszerezhető hazai nyers

tehéntejek mikrobiológiai–higiéniai minőségének vizsgálata és a minőség
alakulásának hátterében meghúzódó okok feltárása.

2. Nyers kecsketej mikrobiológiai–higiéniai minőségének nyomon követése a
laktáció során, a tej kifejésétől annak hűtve tárolásáig.
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3. Különböző üzemméretű tehéntejtermelő gazdaságokból gyűjtött nyers tej
minták Staphylococcus aureus élősejt-számának meghatározása, majd az
egyes gazdaságok elegytejéből, ill. a tőgygyulladásos tehenek egyedi, ún.
tőgynegyed-tejéből izolált Staph. aureus törzsek részletes, feno- és
genotípusos jellemzése.

4. Hagyományos, tenyésztéses eljárások és egy automatizált immunológiai
módszer Escherichia coli O157:H7 modell tejtápközegből, ill. nyers tejből
történő pontos és hatékony kimutatására való alkalmasságának
összehasonlítása, továbbá az enterohaemorrhagiás E. coli O157:H7
előfordulási gyakoriságának meghatározása hazai nyers tehéntej-tételekben.

5. Különféle állatfajok (teve, szarvasmarha, juh és kecske) tejéből előállított,
Lactobacillus acidophilus-t (A), Bifidobacterium animalis subsp. lactis-t (B) és
Streptococcus thermophilus-t (T) tartalmazó, ún. ABT-típusú savanyú
tejtermékek hasznos mikrobiotája hűtve tárolás alatti túlélésének nyomon
követése.

6. Annak vizsgálata, hogy az akácméz (Robinia pseudo-acacia L.) milyen hatást
gyakorol Strep. thermophilus és Lb. delbrueckii subsp. bulgaricus
életképességének alakulására joghurtban, a késztermékek hűtve tárolása
során.

7. Lactobacillus acidophilus, B. animalis subsp. lactis és Strep. thermophilus
túlélési arányának vizsgálata tevetejből – illetve összehasonlításképpen
tehéntejből – készült, akácmézet tartalmazó ABT-típusú savanyú tejtermékek
hűtve tárolása során.

8. Oligofruktóz és inulin ABT-típusú savanyú tejtermékek mikrobiotájának hűtve
tárolás alatti alakulására gyakorolt hatásának megállapítása.

9. Annak meghatározása, hogy az Arthrospira platensis cianobaktérium faj
szárított biomasszája (Spirulina) miként befolyásolja egy ABT-típusú savanyú
tejtermék mikrobiotájának tárolás alatti alakulását.

10. A Spirulina biomassza mezofil tejsavbaktériumok (Lactococcus és Leuconostoc
fajok törzsei) savtermelésére és szaporodására gyakorolt hatásának vizsgálata
tej tápközegben; ennek alapján egy új típusú funkcionális savanyú tejtermék
(spirulinás ízesített aludttej) gyártástechnológiájának kidolgozása; végül pedig
annak megállapítása, hogy a Spirulina-kiegészítésnek milyen hatása van a
mezofil tejsavbaktérium törzsek életképességére a kifejlesztett savanyú
tejtermék hűtve tárolása során.
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2. IRODALMI ÁTTEKINTÉS

2.1. Az európai “tejforradalom”

Hozzávetőleg 11.700 évvel ezelőtt, a legutóbbi glaciális periódus (“jégkorszak”)

elmúltával és az újkőkor (neolitikum) beköszöntével, a Közel-Kelet termékeny
félholdnak nevezett részén, valamint Anatóliában a mezőgazdálkodás elkezdte
felváltani a középső kőkorszakban (mezolitikum) jellemző vadászó–gyűjtögető
életmódot, majd onnét átterjedt a Közép-Keletre, a Kaukázus vidékére, Európába és
Afrikába (Leonardi és mtsai, 2012).

Tejfogyasztásra akkor nyílt először lehetőség, amikor megtörtént a juh (Ovis
aries), a kecske (Capra hircus) és a szarvasmarha (Bos taurus) ősének háziasítása a
Zagrosz- és a Torosz-hegység közötti területen – valószínűleg az Eufrátesz középső
szakaszának völgyében –, a kecske és a juh esetében 11.000, a szarvasmarhánál
pedig 10.500 évvel ezelőtt. Egyes kutatók egyenesen azt állítják, hogy a
bezoárkecske (Capra aegagrus), az ázsiai muflon (Ovis orientalis) és az őstulok (Bos
primigenius) domesztikálásának célja a rendszeres tejfogyasztás lehetőségének
megteremtése volt (Vigne és Helmer, 2007; Leonardi és mtsai, 2012).

Mintegy 1500-2000 esztendő elmúltával a háziasított állatfajok már nagy
egyedszámban voltak jelen a Közel-Keleten, ill. Anatóliában, ahonnét 8400 évvel
ezelőtt átterjedtek Görögországra és a Balkánra. Innen két útvonalon zajlott a további
terjedés: egy tengerparti és egy kontinentális úton. Előbbi az Égei-, az Adriai- és a
Tirrén-tenger környékét jelentette, utóbbi pedig a Duna vonalát és a Balkánt,
egészen Közép-Európáig (Tresset és Vigne, 2007; Leonardi és mtsai, 2012).

Csontokból kinyert mitokondriális DNS minták szekvencia-analíziséből kiderült,
hogy Közép-Európa első földművesei – a mai Nyugat-Magyarország és Délnyugat-
Szlovákia területén kialakult vonaldíszes kerámia kultúra tagjai – nem a vadászó–
gyűjtögető életmódot folytató őslakosok leszármazottai voltak, hanem bevándorlók,
akik az újkőkor kezdetén nagy számban érkeztek Közép-Európába a neolitikus
kultúra kialakulásának központjához közeli, délnyugat-ázsiai területekről. Ezek a
beáramló népcsoportok, legalábbis eleinte, nem keveredtek az őslakosokkal
(Bramanti és mtsai, 2009). Hasonlóképpen, a Közel-Keleten háziasított
szarvasmarha az első mezőgazdálkodó népcsoportokkal került be Európába. Az
ember felügyelete alatt álló, törékeny testfelépítésű szarvasmarhák gulyái élesen
elkülönültek az őshonos, vad, robusztus őstulkok csoportjaitól, genetikailag nem
keveredtek velük, és fokozatosan ki is szorították azokat (Edwards és mtsai, 2007).

A tejelő állatok háziasítását és az agyagedények használatba vételét követően
viszonylag rövid időn belül megkezdődött a tej hasznosítása. Több mint kétezer
agyagedény-darabon talált tejmaradvány zsírsav-összetételének vizsgálata alapján
Evershed és mtsai (2008) megállapították, hogy a mai Törökország észak-nyugati
részén, a Márvány-tenger környékén, 8500 évvel ezelőtt már mindennapos volt a
tejfogyasztás. Az állati csontok vizsgálata arra is fényt derített, hogy ebben a
régióban a szarvasmarha volt a fő tejtermelő állatfaj. Elsősorban kiskérődző-eredetű
tejzsír-maradványokat és lipidhőbomlási termékeket tartalmazó, kb. 7500 (±400)
éves kerámiaedény-darabok Ecsegfalva (Békés megye) és Schela Cladovei
(Románia) területéről is előkerültek (Craig és mtsai, 2005).

Túlzás nélkül állítható, hogy a tejtermelő gazdálkodás bevezetése hatalmas
innováció volt, mert az értékes állatállomány leölése nélkül, fenntartható módon
szolgáltatott élelmet elődeinknek (Bogucki, 1984; Salque és mtsai, 2013). Az
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évszaktól függetlenül rendelkezésre álló tej biztos táplálékforrást jelentett a tejcukrot
emészteni képes egyének számára, nagyfokú védelmet nyújtva a növénytermesztés
szezonalitása és az időjárás kiszámíthatatlansága folytán időszakosan kialakuló
élelmiszerhiánnyal szemben (Shennan és mtsai, 2013; Gerbault és mtsai, 2013).
Észak felé haladva egyre nőtt a tej szerepe az éhínség elleni védekezésben és még
az eltarthatósága is meghosszabbodott (Curry, 2013).

Miközben tehát egyes kora újkőkori népcsoportok tejtermelő tevékenységet
folytattak, laktáz enzim hiányában nem tudták kellemetlen következmények
(felfúvódás, hasi görcsök, hasmenés) nélkül elfogyasztani a tejet. Hamarosan
rájöttek azonban, hogy ebből a problémákat okozó, ámde értékes alapanyagból
könnyebben emészthető élelmiszereket (sajtot, joghurtot, vajat és egyéb, csökkentett
laktóztartalmú tejtermékeket) lehet előállítani, amelyek ráadásul jobban tárolhatóak
és szállíthatóak, mint a romlékony tej (Leonardi és mtsai, 2012).

A sajtgyártásra utaló legrégebbi leletek a mai Lengyelország északi–középső
részén található Kujávia területéről kerültek elő (Salque és mtsai, 2013). Ezek olyan,
2-3 mm átmérőjű lyukakkal sűrűn ellátott, kb. 7100 (±300) éves agyagedény-
darabok, amelyekről a rajtuk lévő zsírsavak összetételének elemzése alapján
bebizonyosodott, hogy szűrőként szolgáltak a sajtalvadék és a savó elválasztására.
A cserépdarabok a kelet-európai vonaldíszes kerámia kultúra idejéből és elterjedési
területéről származnak. Az azonos időszakból előkerült állati csontok elemzése arra
is fényt derített, hogy a tejtermelő állatfajok között a szarvasmarha dominált (68-
80%), míg a kiskérődzőknek (13-18%) lényegesen szerényebb szerep jutott az
állattenyésztésen és a tejtermelésen belül (Salque és mtsai, 2013).

A tejtermelés és a tejfeldolgozás gyakorlata tehát még akkor alakult ki, amikor a
felnőttkori tejcukorbontó képesség, az ún. laktázperzisztencia előfordulási
gyakorisága elenyésző (gyakorlatilag nulla) volt.

Az elmúlt másfél évtizedben vált egyértelművé, hogy a laktázperzisztencia az
európaiak körében szoros összefüggésben áll egy, a laktázgén feletti szabályozó
régióban létrejövő, báziscsere típusú, –13.910 C/T elnevezésű polimorfizmussal,
melynek C allélje a laktázaktivitás gátlását, T allélje pedig annak perzisztálását
okozza (Enattah és mtsai, 2002). A –13.910 T allél pozitív természetes szelekciója
kb. 7500 (±1200) évvel ezelőtt kezdődött a Balkán északi részén és Közép-
Európában (Itan és mtsai, 2009), valószínűsíthetően a már említett vonaldíszes
kerámia kultúra kialakulásával és kezdeti terjedésével párhuzamosan (Leonardi és
mtsai, 2012). A közép-európai eredetű –13.910 T allél mellett további három,
laktázperzisztenciáért felelős polimorfizmus (–14.010 G/C, –13.915 T/G, –13.907
C/G) létére derült fény kelet-afrikai állattenyésztő népekben (Tishkoff és mtsai, 2006).
Ezek evolúciója az európai alléléhez hasonlóan, de attól függetlenül valósult meg az
elmúlt 3-7 ezer évben (Check, 2007; Itan és mtsai, 2010).

Bebizonyosodott, hogy a tejhez való hozzáférés olyan erős pozitív természetes

[…]

továbbá serkenti a tejiparban használt mezofil tejsavbaktériumok savtermelését és
szaporodását is, ezért perspektivikus lenne tejsavbaktériumok tenyésztésére
szolgáló tápközegek összetevőjeként alkalmazni. Pozitív hatása nemcsak a
fermentáció során, hanem a késztermék (aludttej) hűtve tárolásának kezdeti
szakaszában is megmutatkozik. Mindezeken túl, az esszenciális aminosavakban,
telítetlen zsírsavakban és vitaminokban gazdag Spirulina biomassza növeli a
tehéntej táplálkozás-élettani értékét, ezért több szempontból is javasolható
adalékanyagként történő felhasználása (3 g/l mennyiségben) termofil és mezofil
savanyú tejtermékek előállításához.
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6. ÚJ TUDOMÁNYOS EREDMÉNYEK ÖSSZEFOGLALÁSA

6.1. Nyers tejek higiéniája, bakteriológiája

1. A nyers tehéntej közvetlen értékesítésére vonatkozó jelenlegi törvényi

szabályozás és hatósági ellenőrzési gyakorlat nem garantálja a mikrobiológiai
élelmiszer-biztonság feltételeinek maradéktalan teljesülését és – ezzel
összefüggésben – a hazai fogyasztók egészségének hatékony védelmét.
Hiányzik a termelés és az árusítás helyszínén vett minták rendszeres
vizsgálatára alapozott minőség-ellenőrzés rendszere, ezért a termelők nem
megfelelő higiéniai színvonalú tejnyerési, tejkezelési és értékesítési gyakorlata
azt eredményezi, hogy a közvetlenül értékesített nyers tehéntej minősége a
“klasszikus” mikrobiológiai–higiéniai paraméterek (aerob mezofil
mikroorganizmus-szám, szomatikus sejtszám, erjedésgátló tejidegen anyagok
jelenléte) vonatkozásában jelentősen elmarad a felvásárolt nyers
tehéntejekétől.

2. A megvizsgált magyar parlagi kecskeállomány tejének higiéniai–mikrobiológiai
minősége javításra szorul, mert a hűtve tárolt elegytejet 1,0 × 106 sejt/ml feletti
havi szomatikus sejtszám-átlagérték jellemezte a májustól novemberig terjedő
laktációs időszakban. Emellett a nyers elegytej-minták több mint 70%-ában a
maximálisan megengedett szintet (1,5 × 106 cfu/ml) meghaladó mennyiségű
aerob mezofil mikroorganizmus volt jelen és ugyanezek a minták milliliterenként
jellemzően több ezer (tízezer) kóliform baktériumot, valamint több száz (ezer)
koaguláz-pozitív Staphylococcus-t tartalmaztak. A tőgyegészségügyi problémák
orvoslása, a fejéshigiénia szabályainak betartása és a tejjel érintkező felületek
hatékony tisztítása–fertőtlenítése mellett a nyers tej tárolási paramétereinek
megfelelőségére kell a legnagyobb hangsúlyt fektetni. A hűtve (5°C-on) tárolt
nyers kecsketej háromnaponkénti elszállítása nem megfelelő gyakorlat, mert ez
idő alatt számottevően romlik a mikrobiológiai–higiéniai minőség.

3. A vizsgálatainkba bevont hazai tehéntejtermelő gazdaságok 70%-ának nyers
elegytejéből – illetve az összes megvizsgált elegytej minta 55%-ából –
kimutatható volt a Staphylococcus aureus, üzemmérettől nem függő élősejt-
számban. Az elegytejekből és tőgygyulladásos tőgynegyed-tej mintákból izolált
59 db Staph. aureus törzs 30,5%-a penicillin-rezisztensek bizonyult. Multiplex
PCR módszerrel megvizsgált Staph. aureus izolátumaink 27,1%-a hordozott
legalább egy Staph. aureus enterotoxin (SE)-gént, ezek egy kivételtől eltekintve
klasszikus SE-gének (sea–sed) voltak. A gazdaságok 75%-ának nyers
elegytejéből és masztitiszes tőgynegyed-tej mintáiból viszont nem tudtunk SE-
gént hordozó sztafilokokkuszokat kimutatni. A pulzáló gélelektroforézises
(PFGE) vizsgálatok alapján, 86%-os hasonlósági szinten, tizennégy főtípusba
és nyolc altípusba sorolt Staph. aureus izolátumainkra jellemző volt az adott
gazdaságon belüli genetikai diverzitás hiánya. A PFGE mintázatokból az is
egyértelműen kiderült, hogy azokon a telepeken, ahol jelentős számban
fordultak elő szubklinikai vagy akár klinikai tőgygyulladásban szenvedő
tehenek, a Staph. aureus átjutott a fertőzött tőgyből az elegytejbe.
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4. ELFA (Enzyme-Linked Fluorescent Assay) típusú, az Escherichia coli O157:H7
kimutatása szempontjából 100% érzékenységű, 97,9% specifikusságú és
99,3% pontosságú immunológiai módszerrel végzett vizsgálataink eredménye
szerint a magyarországi nyers tehéntej tételek 0,4%-ában van jelen az
enterohaemorrhagiás E. coli O157:H7.

6.2. Funkcionális savanyú tejtermékek bakteriológiája

5. Elsőként vizsgáltuk meg probiotikus laktobacilluszok és bifidobaktériumok

tárolás alatti együttes túlélését natúr, valamint mézzel kiegészített fermentált
tevetejben. Megállapítottuk, hogy előállíthatók tevetejből a Magyar
Élelmiszerkönyv vonatkozó előírásainak megfelelő mikrobiológiai minőségű,
Lactobacillus acidophilus-t (A), bifidobaktériumokat (B) és Streptococcus
thermophilus-t (T) tartalmazó, ún. ABT-típusú savanyú tejtermékek, amelyek
4°C-on tárolva legalább 42 napig kellő számú (> 106 cfu/ml) Bifidobacterium
animalis subsp. lactis Bb-12 és Lb. acidophilus La-5 élősejtet tartalmaznak.
Bizonyítottuk továbbá, hogy 5% akácméz-kiegészítés megakadályozza a B.
animalis subsp. lactis Bb-12 pusztulását ABT-típusú fermentált tevetejben a
termék öthetes hűtve tárolása során.

6. Elsőként vizsgáltuk meg Strep. thermophilus és Lb. delbrueckii subsp.
bulgaricus életképességének hűtve tárolás alatti alakulását akácmézzel
(Robinia pseudo-acacia L.) kiegészített joghurtban. Jóllehet az akácméz 1,0-
5,0%-os koncentrációban nem befolyásolja (P > 0,05) a starterbaktériumok
életképességét 6 héten keresztül 4°C-on tárolt joghurtban, mégis javasolható a
méz joghurtgyártáshoz történő felhasználása, mert táplálkozás-élettani
előnyöket hordozó, természetes eredetű édesítőszerről van szó, amely 3%-os
mennyiségben alkalmazva javítja a késztermék érzékszervi tulajdonságait
anélkül, hogy gátló hatást gyakorolna a termékazonos tejsavbaktériumokra.

7. A minimum 93% oligofruktóz-tartalmú Raftilose P95 termék 3,0-5,0%-os
koncentrációban alkalmazva lassítja (P < 0,05) a B. animalis subsp. lactis Bb-
12 pusztulási ütemét, ezért alkalmas a bifidobaktériumok túlélési arányának
növelésére hűtött körülmények között (4°C-on) tárolt ABT-típusú savanyú
tejtermékekben.

8. Az Arthrospira platensis cianobaktérium faj szárított biomasszájának (Spirulina)
3 g/l mennyiségben történő adagolása kedvezően befolyásolja az ABT-típusú
savanyú tejtermékek kultúra eredetű termofil baktériumainak (Strep.
thermophilus, Lb. acidophilus La-5, B. animalis subsp. lactis Bb-12)
termékgyártás alatti szaporodását (P < 0,05) és 4-15°C-os tárolás alatti
túlélését. Hasonlóképpen, a tej alapanyaghoz 3 g/l mennyiségben hozzáadott
Spirulina biomassza serkenti (P < 0,05) egyes mezofil tejsavbaktérium-törzsek
(Lactococcus lactis subsp. lactis NCAIM B.2128, Lc. lactis subsp. lactis var.
diacetylactis NCAIM B.2127, Lc. lactis subsp. cremoris ATCC 19257)
savtermelő aktivitását és szaporodási sebességét a fermentációs folyamat
során, továbbá növeli (P < 0,05) e startertörzsek életképességét 4°C-on tárolt
aludttejben. A bioaktív komponensekben – pl. esszenciális aminosavakban,
vitaminokban, fikocianinban és gamma-linolénsavban – gazdag Spirulina
biomassza lehetőséget teremt termofil és mezofil funkcionális savanyú
tejtermékek előállítására.
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mindenkori oktatói, dolgozói) és szerzőtársaim (Dr. Ásványi-Molnár Noémi†,
Dr. Béri Béla, Buti Sándor, Császár Gábor, Csengeri Éva, Földes Tamás, Dr.
Klaus Gutser, Gyenis Beáta, Dr. Ingeborg Hein, Hucker Attila, Dr. Jancsó
András, Dr. Kardos Gábor, Dr. Keresztúri Péter, Dr. Nagy Péter, Dr. Peles
Ferenc, Dr. Petra Rieck, Schummelné Mike Ilona, Dr. Süle Judit, Dr. Szabó
András, Prof. Dr. Szigeti Jenő, Tihanyi-Kovács Renáta, Dr. Turcsányi Ibolya, Dr.
Unger András, Prof. Dr. Martin Wagner), akik nélkül a töredékét sem tudtam
volna elvégezni az itt bemutatott munkának.

 Legnagyobb hálám feleségemet (Vandát), gyermekeimet (Emmát és Leót),
valamint szüleimet illeti türelmükért, támogatásukért és szeretetükért.
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“Ha a harang megkondul, és mindenki ujjong,
akkor az, aki öntötte, lehetőleg az emberek szemétől távol zokogjon,

amiért nem tökéletes a hangja,
mivelhogy nincs tökéletes harang.”

Ancsel Éva
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