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BÍRÁLAT

Varga László egyetemi tanár

“Nyers tejek és funkcionális savanyú tejtermékek bakteriológiája,

higiéniája”

című MTA doktori értekezéséről

Bevezető gondolatok

Varga László 2000-ben megvédett, mikroelemekkel dúsított cianobaktérium

biomassza termofil tejipari színtenyészetekre gyakorolt hatásaival foglalkozó PhD

értekezésének elkészülte után 17 évvel nyújtotta be a jelen értékelés tárgyát képező

művét az MTA doktora cím megszerzése céljából. Ilyen hosszú időintervallum

kétségkívül elegendő a PhD disszertációban közölteket jelentősen meghaladó új

tudományos eredmények elérésére és összefoglalására. A PhD értekezés lezárását

követően a Jelölt érdeklődése és kutatásainak fókusza részben a tejtermékek

alapanyagául szolgáló nyers tejek mikrobiológiai-higiéniai minőségének vizsgálatára

és fejlesztésére, részben pedig új típusú savanyú tejtermékek kidolgozására irányult.

Az elmúlt több mint másfél évtizedben általa művelt területekről tíz összetartozó témát

fűzött fel jól követhető, logikus gondolatmenetre.

Témaválasztás

A Jelölt munkahelye, a mosonmagyaróvári egyetemi kar Élelmiszer-tudományi

Tanszéke a hazai tejipari kutatások egyik központja. Ezen túlmenően, Varga László

pályafutása során a Magyar Tejgazdasági Kísérleti Intézettel is szorosan

együttműködött, így kézenfekvő volt, hogy tudományos munkái közül a tejjel és a

fermentált tejtermékekkel – még pontosabban: azok mikrobiológiai aspektusaival –

kapcsolatos legjelentősebb közleményeire alapozza MTA doktori értekezését.

Okleveles agrármérnökként és okleveles tejipari szakmérnökként mindig a

tejgazdasági mikrobiológia kérdései foglalkoztatták leginkább, noha egyetemi oktatói-

kutatói pályafutása során tudományos érdeklődése a mezőgazdasági mikrobiológia és

az élelmiszer-feldolgozás szélesebb területeire is kiterjedt.

Köztudott, hogy rossz minőségű alapanyagból jó minőségű terméket nem lehet

előállítani. A dolgozat többek között azt a célt is kitűzi, hogy ráirányítsa a figyelmet az

alapanyag minőségére, ill. adjon tanácsot a jó minőségű tejalapanyag előállítására.

Dolgozatában elemzi a közvetlenül értékesített nyers tehéntej mikrobiológiai-higiéniai

minőségét, nyomon követi a kecsketej mikrobiológiai-higiéniai minőségének

alakulását a laktáció során a fejéstől a hűtve tárolásig, jellemzi a nyers tehéntejből

izolált Staphylococcus aureus törzseket, elemzi és összehasonlítja az Escherichia coli

törzsek meghatározására használt módszereket, vizsgálja a teve-, a tehén-, a kecske- és

a juhtejből előállított savanyú tejtermékek hasznos mikrobiotájának hűtve tárolás alatti

túlélését, az akácméz-kiegészítés hatását a starterbaktériumok életképességének
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alakulására a joghurt hűtve tárolása során, a teve- és tehéntejből készített, mézzel

kiegészített ABT-típusú savanyú tejtermékek hasznos mikrobiotáinak hűtve tárolás

alatti túlélését, az oligofruktóz és az inulin hatását ugyanilyen szempontból, végezetül

az Arthrospira platensis (Spirulina) biomassza hatását egy ABT-típusú savanyú

tejtermékben a hasznos mikrobioták tárolás alatti alakulására, végezetül kifejlesztett

egy spirulinás aludttejet, és vizsgálta a Spirulina hatását a mezofil

starterbaktériumokra a hűtve tárolás során.

Formai és tartalmi értékelés

A disszertáció Varga László tizenegy lektorált folyóiratcikkben és egy

könyvfejezetben publikált tudományos eredményeit dolgozza fel és foglalja egységes

keretbe. A 391 szakirodalmi hivatkozást tartalmazó, 134 oldal terjedelmű, nyolc

főfejezetre tagolt, gondosan szerkesztett, jó nyelvhelyességű értekezés megfelel az

Agrártudományok Osztálya azon követelményének, hogy “a dolgozat terjedelme 80-

150 oldal lehet”. Az egyes fejezetek arányosak, logikusan szerkesztettek, a

mondanivaló megértését pedig nagyban elősegíti az összesen több mint hetven, szépen

szerkesztett, egységes kivitelű illusztráció (57 táblázat és 14 ábra). Mellékletek nem

találhatók az értekezés végén. Ez nem kritikai megjegyzés, csupán tényszerű

megállapítás. Gondos munkára vall, hogy a közel négyszáz tételt tartalmazó

irodalomjegyzékben (7. fejezet) gyakorlatilag nem fordul elő elírás.

Ami az egyes fejezeteket illeti, a tejjel és a savanyú tejtermékekkel kapcsolatos

mikrobiológiai tárgyú kutatások jelentőségének rövid méltatását, valamint az elvégzett

munka céljainak lényegre törő ismertetését követően (két oldal) a Jelölt az Irodalmi

áttekintés kilenc alfejezetében (18 oldal) részletesen áttekinti a disszertációban tárgyalt

témakörök megismerését és jobb megértését elősegítő főbb ismereteket. Különösen

figyelemre méltónak tartom a 2.1. alfejezetet, amelyben összefoglalja a nemzetközi

szakirodalomban az utóbbi néhány évben megjelent azon jelentősebb forrásmunkák

releváns megállapításait, amelyek a tejtermelés, a tejfeldolgozás, továbbá a tej- és

tejtermék-fogyasztás több ezer éves történetét új megvilágításba helyező tudományos

eredményeket tartalmazza.

A Vizsgálati anyagok és módszerek fejezet (21 oldal) a szükséges részletességgel

ismerteti az elvégzett munka metodikai hátterét, potenciálisan lehetővé téve a

bemutatott tíz kutatási téma megismétlését. E dolgozatrész szerkezetét követi a

pontosan 50 oldalt kitevő Eredmények és értékelésük fejezet, amelyben a Jelölt

bemutatja és megvitatja eredményeit. Dicséretes, hogy a 2002 és 2014 között publikált

cikkek diszkussziója során eredetileg felhasznált forrásmunkákat azóta megjelent,

frissebb közleményekkel is gazdagította. A Következtetések fejezet két részben

tárgyalja a jelölt által elért eredményeket és vonja le belőlük a konzekvenciákat. Ezek

a Nyers tejek higiéniája és bakteriológiája, és a Funkcionális, savanyú tejtermékek

bakteriológiája. A következtetések – későbbi megjegyzéseimet is figyelembe véve –

mértéktartóak és megalapozottak, összhangban vannak a 6. fejezetben közölt

tézispontokkal.
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Új tudományos eredmények

A Jelölt a disszertáció két nagy témaköréhez (nyers tejek higiéniája, bakteriológiája;

funkcionális savanyú tejtermékek bakteriológiája) kapcsolódóan négy-négy

tézispontban, közérthetően foglalta össze kutatásainak eredményeit. Minimum egy-

egy, referált folyóiratban megjelent tudományos publikáció támasztja alá mind a nyolc

tézispontot, amelyeket – a következő kiegészítéssel – elfogadok új tudományos

eredménynek.

Hiányérzetem a 8. pontnál van, ahol a Jelölt arról ír, hogy a Spirulina gazdag

esszenciális aminosavakban, de erre nem találtam utalást se az eredmények, se az

irodalmi áttekintés fejezetekben. A tejfehérje aminosav összetételéhez hasonlítva a

Spirulina fehérje összetételét nem tudtam felfedezni olyan különbséget a Spirulina

fehérje javára, mely javította volna az amúgy kiváló biológiai értékű tejfehérje

minőségét. A nyolcadik pont ezen részét elhagynám, ill. a tudományos eredményeket

az alábbiak szerint rövidíteném le:

1. Megállapítottam, hogy a közvetlenül értékesített nyers tehéntej minősége a

klasszikus mikrobiológiai-higiéniai paraméterek vonatkozásában jelentősen

elmarad a felvásárolt nyers tehéntejétől.

2. A megvizsgált magyar parlagi kecskeállomány tejének higiéniai-mikrobiológiai

minősége javításra szorul, melynek során a tőgyegészségügyi problémákra és a

nyerstej tárolási paramétereinek megfelelőségére kell a legnagyobb hangsúlyt

fektetni, és meg kell oldani a nyerstej három napnál gyakoribb elszállítását.

3. Megállapítottam, hogy a hazai tehénállományok többségénél a nyers

elegytejből és a gyulladásos tőgyből származó mintákból nem lehet SE gént

hordozó sztafilokokkuszokat kimutatni, valamint hogy a Staphylococcus aureus

izolátumokra jellemző volt az adott gazdaságon belüli genetikai diverzitás

hiánya.

4. Megállapítottam, hogy a magyarországi nyers tehéntej tételek 0,4%-ában van

jelen az enterohaemorrhagiás Escherichia coli.

5. Megállapítottam, hogy a tevetejből is előállítható megfelelő mikrobiológiai

minőségű ABT-típusú savanyú tejtermék. Bizonyítottam, hogy 5% akácméz-

kiegészítés megakadályozza a Bifidobacterium animalis subsp. lactis

pusztulását ABT-típusú fermentált tevetejben a termék hűtve tárolása során.

6. Megállapítottam, hogy 3% méz joghurtgyártáshoz történő felhasználása javítja

a késztermék érzékszervi tulajdonságait.

7. Egy 93% oligofruktóz tartalmú készítmény 3,0-5,0%-os koncentrációban

alkalmazva alkalmas volt a bifidobaktériumok túlélési arányának növelésére.

8. Az Arthrospira platensis cianobaktérium faj szárított biomasszájának

(Spirulina) 3 g/l mennyiségben történő adagolása kedvezően befolyásolta az

ABT-típusú savanyú tejtermékek kultúra eredetű termofil baktériumainak

szaporodását, és tárolás alatti túlélését.

Kiemelem ezen túl, hogy a Jelölt az értekezés alapját képező tizenkét közleményre

2016 októberéig mintegy 300 független hivatkozást kapott.
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Tézisfüzet

A tézisfüzet hűen tükrözi az értekezésben leírtakat. A terjedelme kissé hosszúnak

ítélhető, de a közel 40 A/5-ös oldal nem képezheti kifogás alapját, mert az

Agrártudományok Osztálya nem szabályozza szigorúan a tézisfüzet szerkezetét és

terjedelmét.

Kérdések

1. Korábban is hallottam a közvetlenül értékesített termelői nyerstej nem éppen

kifogástalan higiéniai minőségéről, a disszertációban leírtak, különösen amik a

szemmel is látható szennyeződésekre utalnak, megdöbbentettek. Milyen azonnali

intézkedéseket javasolna ezen áldatlan állapotok felszámolására?

2. Hogyan ítéli meg a hazánkban forgalomba hozott kecsketej bakteriológiai

minőségét, és milyen intézkedéseket javasolna a higiéniai minőség javítására?

3. Mivel magyarázza a Spirulina kiegészítés kedvező hatását a termofil

kultúrakomponensek tárolás alatti túlélésére ABT típusú savanyú tejtermékekben? A

Spirulina biomassza mily módon tudja megnövelni az amúgy is igen kedvező

táplálkozásbiológiai értékkel rendelkező tejfehérjék biológiai értékét?

Összefoglalás és javaslat

MTA doktori értekezésében Varga László saját kutatási eredményei közül azokat

ismerteti, amelyek egyértelműen elkülöníthetők a PhD fokozat megszerzéséig elért

tudományos eredményeitől. A disszertáció alaki, formai szempontból megfelel az

Agrártudományok Osztálya doktori értekezésekkel szemben támasztott vonatkozó

követelményeinek. A doktori műben bemutatott eredményeket és azok tudományos

értékét elegendőnek tartom az MTA doktora cím megszerzéséhez, ezért javaslom

Varga László értekezésének nyilvános vitára bocsátását és a doktori mű elfogadását.

Debrecen, 2017. május 1.

Prof. Dr. Csapó János

egyetemi tanár, az MTA doktora